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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.623/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani, Adnan Konushevci dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), dega n& Lipjan t& paraqitur
kundér subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje, me seli né Lipjan, pér shkak t& thyerjes s¢
heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale 2021, t& mbajtura me datén 17 tetor 2021, n&
seancén e panelit t€ mbajtur me dat& 18.10.2021, mori két&:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.623/2021 e datés 16.10.2021, e paragitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, ndaj subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, pér shkak t& thyerjes sé& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale 2021,
t&€ mbajtura me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 16.10.2021, PZAP-i ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik Lidhja Demokratike
té Kosovés (LDK), e cila pretendon se me datén 16.10.2021 né fshatin Rufc i Ri, Komuna e
Lipjanit, &sht& vérejtur se baneri i subjektit politik LVV gjendet afér Qendrés s& votimit
Shkolla “ Migjeni” n& kundérshtim me rregullat zgjedhore duke béré thyerjen e heshtjes
zgjedhore. Kérkojng& nga PZAP qg t& zbatoj dispozitat pérkatése ndaj subjektit politik LVV
pér shkak t€ mos respektim t& kétyre rregullave. Si prové parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur CD me video incizim dhe fotog?aﬁ,.

N& pérgjigje né& ankesé t& dat&s 17.10.2021, subjekti politik LVV pretendon se posedojné
p€lgimin pér vendosjen e banerit né sht'e'pi:{ private dhe se sipas tyre né€ ankesé nuk &shté
bashkangjitur asnjé prové e cila do té déshmonte se baneri &shté né aférsi t& shkollés dhe
kérkojné& q& ankesa t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesgs, n& kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga shkresat e 1&nd&s vértetohet se subjekt politik LDK, ka parashtruar ankesé subjektit
politik LVV, me pretendim se me dat& 16.10.2012 n& fshatin Rufc i Ri, komuna e Lipjanit
&sht€ vérejtur se banderi i subjektit politik LVV gjendet afér Shkollés “Migjeni” né
kundérshtim me rregullat zgjedhore dhe késisoj kané béré thyerjen e heshtjes zgjedhore. Pas
pranimit t& ankes&s n& PZAP , ¢ nj&jta i &sht& dérguar subjektit LVV pér pérgjigje n& ankesg.



Subjekti politik LVV mé& daté 17.10.2021 ka paraqitur pérgjigie n& ankesé, duke i
kundérshtuar n& térési pretendimet e ankuesit t& parashtruara n& ankesg. Nga fotot e printuara
vérehet se posteri i Lévizjes Vetévendosje &shté n& mure t& shtépisé private dhe me asnjé
prové nuk argumentohet pretendimi se baneri &shté i vendosur n& aférsi t& gendrés sé& votimit.
Parashtruesi i ankes&s nuk e ka materializuar me prova ankesén dhe né mungesé t& provave
duhet t& refuzohet si i pa bazuar.

Paneli pas vler&simit t& ankesés dhe provave t& bashkangjitura né ankes& t& cituara mé lartg,
si dhe pérgjigjes n& ankesg, erdhi né pérfundim se ankesa e subjektit politik LDK~ Dega né
Lipjan, ndaj subjektit politik LVV — Dega n& Lipjan, e paraqitur pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — thyerja e heshtjes zgjedhore, &shté e pa bazuar.
NE rastin konkret subjekti politik LDK, pretendimet e béra né ankes& nuk ka arritur & i
mbéshtes me prova t&€ mjaftueshme q& do t& déshmonin se pretendimet e tyre jané t& bazuara.
NE ankesén e tyre si prové i kang& bashkéngjitur fotografi t& printuara dhe njé CD incizim, por
t& nj&jtat nuk déshmojn& se kjo shkelje ka ndodhur né aférsi t& shkollés dhe ky pretendim
mbetét vetém nivel pretendimesh dhe pa prova konkrete. Pér mé tepér, nga video incizimi ,
me shikim t& thjesht& nuk mund t& shihet se baneri i LVV &sht& n& distancé prej 100m afér
gendrés s& votimit.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér apelet
dhe ankesat nga PZAP-i mbéshtetet né déshmi t¢ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e ftilla jané t&€ pa gqéndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet € pérshkruara n& ankes& dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés
nuk ka arritur g€ t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pasi q& ankesa e parashtruesit ka gené sipérfaqésore dhe
Jjo e konkretizuar, dhe si t& tillg t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Paneli n€ kuptim t& nenit 115.1 dhe nenit 117.3 lidhur me nenin 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli

vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.623/2021 mé datén 18.10.2021
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